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 پایان کار نمایشگاه بین المللی گردشگری
هجدهمین نمایشگاه بین المللی گردشگری و صنایع وابسته، 
و مشارکت ۷۰۰ شرکت داخلی و خارجی در سالن خلیج فارس 
نمایشگاه بین المللی تهران برگزار شد و طی 4 روز مورد استقبال 
مردم قرار گرفت. در این نمایشگاه بوم گردی ها، هتل ها، دفاتر خدمات 
مسافرتی، اداره های کل میراث فرهنگی استان ها و بسیاری از فعالان و 

شرکت ها حضوری جدی داشتند. 

   اوجالان درچنگ  
د  سا مو و  میت 

این روزها همه در ترکیه منتظر انتشار پیام عبدالله اوجالان رهبر حزب 
کارگران کردستان ترکیه که دوران حبس ابد خود را می گذراند هستند. 
گمانه زنی ها حاکی از آن است که اوجالان در پیام خود مبارزه مسلحانه با 
دولت ترکیه را نفی کرده و از طرفداران خود خواهد خواست برای آغاز روند 
سیاسی، سلاح ها را زمین بگذارند. 26 سال پیش در چنین روزی، برابر 
١6 فوریه ١٩٩٩ میلادی، عبدالله اوجالان که حالا ۷5 سال دارد در کشور 
کنیا دستگیر شد. بولنت اجویت نخست وزیر وقت ترکیه، با اعلام این خبر 
از همکاری سازمان اطلاعات ارتش و سازمان اطلاعات ترکیه )میت( در 
جریان دستگیری اوجالان خبر داد، اما همان زمان منابع آگاه از رد پای 
موساد در عملیات فوق پرده برداشتند. اوجالان حزب کارگران کردستان 
ترکیه را سال ١٩۷٨ در استان کردنشین دیاربکر تأسیس کرد، اما تشکل 
او توسط آنکارا به عنوان سازمانی تروریستی مورد شناسایی قرار گرفت و 
اعضای آن سرکوب شدند. اوجالان پس از بازداشت از دادگاه حکم اعدام 
گرفت، اما دولت ترکیه برای تسهیل مسیر پیوستن این کشور به اتحادیه 
اروپا، این حکم را به حبس ابد تغییر داد. رهبر حزب کارگران ترکیه از آن 

زمان در جزیره ایمرالی زندانی است. 

]شهروند[ »نظر به این که عدم رضایت از سلطنت سلسله قاجاریه و شکایاتی که از این خانواده می شود، به درجه  ای رسیده است که مملکت را به مخاطره می کشاند و نظر به این 
که حفظ مصالح عالی مملکت، مهم ترین منظور و اولین وظیفه مجلس شورای ملی است و هرچه زودتر به بحران فعلی خاتمه باید داد، امضا کنندگان، با قید دو فوریت، پیشنهاد 
می کنیم مجلس شورای ملی تصمیم ذیل را اتخاذ نماید. ماده واحده - مجلس شورای ملی، به نام سعادت ملت، انقراض سلطنت قاجاریه را اعلام نموده و حکومت موقتی را در حدود 
قانون اساسی و قوانین موضوعه مملکتی به شخص رضاخان پهلوی واگذار می نماید. تعیین تکلیف حکومت قطعی موکول به نظر مجلس مؤسسان است که برای تغییر مواد ۳۶ و 
۳۷ و ۳۸ و 40 متمم قانون اساسی تشکیل می شود.« 9 آبان 1۳04 خورشیدی، سیدمحمد تدین با قرائت متن فوق، نمایندگان مجلس شورای ملی را که از قبل آماده اجرای فرامین 

بودند، برای رای دادن به خلع احمدشاه و همچنین ماده واحده انقراض سلسله قاجار آماده کرد. اتفاقی که در نهایت حادث شد و زمینه را برای سلطنت رضاخان آماده کرد. 

 بدعت مجلس شورای ملی با بستن دست  احمدشاه
در تاریخ معاصر، ٩ آبان ١3۰4 به عنوان روز انقراض سلسله قاجار ثبت شده است. اما 
اگر نیک بنگریم، زوال میراث آقامحمدخان قاجار چند ماه قبل از این تاریخ، یا به عبارت 
بهتر ١۰۰ پیش، برابر 25 بهمن ١3۰3 کلید خورد، یعنی درست زمانی که نمایندگان 
مجلس شورای ملی احمدشاه قاجار را از فرماندهی کل قوا عزل و اختیارات او را به رضاخان 
سردارسپه تفویض کردند. از این اتفاق شاید بتوان به عنوان یک لکه ننگ ابدی در تاریخ 
مجالس مشروطه یاد کرد، زیرا احمدشاه با وجود همه ضعف ها و بی میلی شخصی اش به 
منصب پادشاهی، در زمان عزل از فرماندهی کل قوا حاکمی رشید و قادر به اداره امور مملکت 
بود و مجلس هیچ بهانه ای برای رد صلاحیت او در امر رهبری امور مهم کشور نداشت. با این 
اتفاق برای نخستین  بار اختیار امور نظامی از یک شاه ایرانی سلب و مهمترین اهرم اعمال 

قدرت او به فرد دیگری واگذار شد. 

، لجوج و قدرت طلب  هدیه ای به کودک بهانه  گیر
برخی از تاریخ پژوهان خلع احمدشاه از فرماندهی کل قوا و هبه اختیارات نظامی کشور به 
رضاخان را حربه  و سیاستی برای فرونشاندن عطش قدرت طلبی او عنوان می کنند. کما این که 
می بینیم برخی از نمایندگان موجه مجلس همچون سیدحسن مدرس و محمد مصدق، نه 
تنها مخالف نیستند که به نوعی از آن حمایت نیز به عمل می آورند. امثال مدرس و مصدق 
به دلیل آشنایی با روحیات رضاخان، نگران بودند که او پس از مشاهده مقاومت مجلس بازی 
قدرت را بر هم بزند و با یک کودتا خود به تنهایی در رأس همه امور قرار گیرد. در حقیقت اعطای 
فرماندهی کل قوا هدیه ای بود برای مهار یک کودک بهانه گیر و لجوج، هرچند که در نهایت 
این ترفند کارگر نیفتاد و عطش رضاخان را برای تصاحب   قدرت مطلق در کشور بیشتر کرد. 
نهایتاً نیز در تاریخ 2١ آذر ١3۰4 خورشیدی سلطنت ایران به رضاخان واگذار شد و مراسم 

تاجگذاری نیز 4 اردیبهشت ١3۰5 انجام شد.

    شاهکار ضد ملی مجلس پنجم و عزل احمدشاه از فرماندهی کل قوا

از  و  دربار  وزیر  علم،  اسدالله   
نزدیکترین چهره ها به محمدرضا 
دوران  سیاسی  رجل  تنها  شاه، 
پهلوی دوم است که خاطرات خود از 
10 سال همنشینی نزدیک با شخص 
شاه و خاندان پهلوی را مکتوب کرده 
است. این تقریرات در ۷ جلد تحت 
عنوان »یادداشت های علم« به چاپ 
رسیده اند و ما در این ستون به تناوب 

این یادداشت ها را                      مرور می کنیم.

گِله از بی محلی شوروی
»کار  فرمودند:  اعلیحضرت  امروز 
سفیر شوروی و مصر را راه انداختی؟« 
عرض کردم، مشغول هستم. قرار شد 
به مصر 4۰۰ هزار تن نفت داده شود و به 
سفیر شوروی هم خواهم گفت علاوه بر 
ژنراتورهای اهواز، در مورد اصفهان و تبریز 
باید قیمت های شما و به خصوص مدت 
تحویل شما قابل رقابت باشد. فرمودند: 
»بسیار خوب، ولی به سفیر شوروی بگو 
این مسئله که نه به ما اسلحه می دهید 
)منظور فروش است( و نه وسائل یدکی، 
و از همه بدتر این که هیچ جور جوابی 
نمی دهید، خیلی خارج از ادب و نزاکت 
بین المللی است. خیلی شدید بگو که 
بفهمد ما گله داریم.« عرض کردم اطاعت 

می کنم.١4.١۰.53

دموکراسی تقلیدی و مسخره!
در خصوص سرکار فریده خانم و این 
که دیروز من را دیدند و از من لقب 
والاحضرتی می خواهند به عرض رساندم 
که با عصبانیت رد فرمودند و با لحن 
تندی فرمودند: »بله، درویش خانم حالا 
می خواهند والاحضرت بشوند.« مقاله 
اکونومیست را راجع به هند به عرض 
رساندم که خانم گاندی قصد محدود 
کردن مجلس را دارد. فرمودند: »درست 
است، بسیار هم خوب می کند. خودش را 
با تقلید دموکراسی مسخره، گیر انداخته 
بود.« بعد فرمودند: »ملک حسن هم که 
به خود می بالد احزاب را آزاد گذاشته، 
بگو چه دموکراسی؟ حزب بدون مجلس 

و انتخابات، آیا معنی دارد؟« ١5.١۰.54

افتخار به سرکوب معترضان
امروز روز آزادی بانوان است. رضا شاه 
کبیر در سال ١3١4 خانواده خود را 
بی حجاب خارج از قصر به دانشسرای 
عالی آوردند و از آن تاریخ زن ها آزاد شدند. 
البته قدری تشنج در مشهد درست شد و 
منجر به قتل )اعدام( مرحوم محمدولی 
اسدی )تولیت حرم رضوی( شد. ولی کار 
شروع شد و امروزه زن های ایران با قدرت 
محمدرضا شاه در مجلسین ایران هستند 
و خدمت نظام انجام می دهند. وقتی این 
قوانین می گذشت من نخست وزیر بودم. 
تشنجات زیادی شد که بلوای تهران و قیام 
یاغیان جنوب که البته بیشتر برای تقسیم 
املاک انجام شد، از آن جمله بود. یک 
اتحاد ثلاث غیر مقدس به وجود آمده بود 
)به قول شاهنشاه(. توده هایی که ناراضی 
از پیشرفت های اجتماعی بودند: آخوندها 
و خان ها و فئودال ها. ولی به حمدالله همه 
در هم کوبیده شد و این افتخار اجرای امر 

شاه نصیب من شد.١۷.١۰.46

درس انگلیسی ها به عرب ها
کتاب انتشارات جامعة الأزهر )دانشگاه 
الازهر( مصر را که در ١٩56 چاپ شده 
بود تقدیم داشتم که در آن به وضوح خلیج 
فارس ذکر شده است. فرمودند: »اول 
دفعه عبارت خلیج عربی را روزنامه تایمز 
لندن استعمال کرد و در دهان عرب ها 
گذاشت.« عرض کردم بفرمایید به آن ها 

درس داد.١6.4٨.١۰

 چرا بعد از سیر شدن هوس شیرینی داریم؟
کشف نورون ها و یک ناحیه عاشق »قند« در مغز انسان

احتمالاً این وضعیت را تجربه کرده اید: از میز شام دور می شوید و احساس 
می کنید که نمی توانید حتی یک لقمه  دیگر بخورید، اما همان لحظه یک 
شیرینی یا دسر به شما تعارف می شود و شما نمی توانید نه بگویید! دلیل آن 
چیست؟ دانشمندان در یک مطالعه جدید، نورون های مسئول این پدیده 
موسوم به »معده دسر« را شناسایی کرده اند. در واقع دانشمندان یک منطقه 
مغزی را کشف کرده اند که مسئول تمایل به خوردن قند و شیرینی، حتی پس 
از سیر شدن است. در حقیقت احساس سیری که بعد از یک وعده غذایی بزرگ 
به شما دست می دهد، نه تنها از معده بلکه از مغز شما نیز ناشی می شود. به 
طور خاص، این نورون های پرواپیوملانوکورتین در ناحیه هیپوتالاموس مغز 
هستند که پس از تغذیه فعال می شوند تا مطمئن شوند دیگر غذایی به معده 

خود روانه نمی کنید.
اما محققان در کمال تعجب متوجه شدند که این نورون ها یک محل فعالیت 
دوم مخفیانه هم دارند. یعنی در حالی که آن ها سیگنال »من سیر هستم« را 
به صدا در می آوردند، یک پیام سری به ناحیه همسایه مغز، یعنی »تالاموس 
پارا بطنی« می فرستند و هورمونی به نام »بتا اندورفین« را آزاد می کنند. 
این هورمون اشتهایی را که به طور خاص برای قند تنظیم شده است، روشن 
می کند. محققان دریافتند که این مسیر لذت فقط توسط غذاهای شیرین 
فعال می شود و مقابل غذای معمولی یا چرب واکنش نشان نمی دهد. طبیعی 
هم هست زیرا خوردن دسر باعث ایجاد احساس پاداش در مغز می شود. از 
دیدگاه تکاملی، این منطقی است. شکر در طبیعت کمیاب است، اما انرژی 
سریعی را فراهم می کند. این کشف جدید می تواند آگاهی ها برای کمک به 

افرادی که دنبال کاهش وزن خود هستند را افزایش دهد.  

 تحقیقی که جامعه پزشکی را شوکه کرد 
خ ابتلا به انواع سرطان در افراد زیر 50 سال افزایش نر

در سال 2۰22 میلادی حدود ١6 درصد از 2۰ میلیون نفری که به سرطان در 
سراسر جهان مبتلا بودند، کمتر از 5۰ سال سن داشتند. سرطان همواره و به  وضوح 
بیشتر بیماری افراد مسن بوده است، اما مطابق با تحقیقی که در مجله پزشکی 
بریتانیا در سال 2۰23 منتشر شد، بین سال های ١٩٩۰ و 2۰١٩ میلادی، میزان 
بروز این بیماری در افراد زیر 5۰ سال، ۷٩ درصد افزایش پیدا کرده است. این زمان 
کوتاه به این معنی است که افزایش را نمی توان با فاکتورهای ژنتیکی توضیح داد. 
در حقیقت تحقیقات پیرامون بیماری سرطان هیچ گاه به این گستردگی نبوده 
است، اما هیچ توافق جمعی بر سر عامل افزایش شدید تشخیص ها در بزرگسالان 
جوان وجود ندارد. بسیاری از این موارد سرطان زودهنگام در کشورهای ثروتمندتر 
رخ می دهد. این نرخ ها شگفت انگیزند زیرا عمدتاً جمعیت های جوان غیرسیگاری 

هستند. حدود دو سوم سرطان های زیر 5۰ سال نیز در زنان اتفاق می افتد.
یک جنبه از رژیم غذایی که مورد نگرانی قرار دارد، مصرف زیاد گوشت  فرآوری 
شده است که به عنوان یک عامل اصلی سرطان زا طبقه بندی می شود. در واقع 
شواهد کافی وجود دارد که نشان می دهد این مواد در انسان ها بیماری ایجاد 
می کنند. البته قضاوت در مورد این نظریه پیچیده است چرا که بسیاری از مطالعات 
غذایی به خوداظهاری متکی هستند. در حقیقت »آنچه فکر می کنیم می خوریم 
و آنچه واقعاً می خوریم دو چیز بسیار متفاوت اند.« غذاهای فراپردازش شده شامل 
نوشیدنی های گازدار، غذاهای آماده و شیرینی ها هستند. یکی دیگر از توضیحات 
ممکن، قرار گرفتن در معرض مواد شیمیایی روتین مانند PFAS است. این مواد 
شیمیایی به عنوان مولکول هایی شناخته می شوند که در برابر آب، لکه ها و حرارت 
مقاوم هستند و در همه چیز از لوازم آرایشی تا بسته بندی غذا و ظروف پخت و پز 
یافت می شوند. همه می توانند با کنار گذاشتن سیگار، الکل و حفظ وزن سالم خطر 

را کاهش دهند.

نکات کاربردی حقوقی برای همه به زبان ساده  
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را 
افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت 
قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش 
مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین 
فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

 ضبط صدا، »هک« تلگرام همسر
ضبط کردن صدا و هک کردن تلگرام و دیگر نرم افزارهای مجازی همسر جرم 
است. اگر همسری دچار عمل خلاف قانونی شده باشد، طرف مقابل او می تواند 

شکایت کند و ادعای خود را در دادگاه اثبات کند.

-دختر از سن حضانت خروج پسر
دختران با اتمام ٩ سال قمری و پسران نیز با اتمام ١5 سال قمری از حضانت والدین 

خارج می شوند و خود می توانند انتخاب کنند که با پدر و یا مادر زندگی کنند.

اعتبار گواهی عدم امکان سازش
گواهی عدم امکان سازش که برای طلاق توافقی صادر می شود 3 ماه اعتبار 
دارد و اگر ظرف 3 ماه از تاریخ ابلاغ به دفتر ثبت طلاق ارائه و تسلیم نشود، دیگر 

اعتباری ندارد.

 یکشنبه
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شماره 3290 
12 صفحه

5000 تومان
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 دفـتـر مرکـزی: تهــــران ،  
 فلکه د       وم صاد       قیه  ابتد       ای  بزرگراه جناح 

کـوچه شهیـد        طاهـریان،   شـماره ۲۴
   ۱ ۴۸ ۱ کد       پــستی:  ۶۳۵۳۵۳

۴ ۴ ۹ ۵ ۶ ۱ ۰ فــــــــــکـــــــــس: ۰
تـــــــــلــــــفــــــن : ۴۴۹۵۶۱۰۱-۸  

چـــــاپ: موسسه جام جم برتر برنا

شناسنامه
رسانه مدیران  صنفی  انجمن   عضو  
کشور مطبوعات  تعاونی  شرکت  و 

 : صـــاحــب  امـــتـــیاز
گـــهــــی هـــا: جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران تــــلــــفـــن ســــازمـــان آ

  ۴ ۴ ۹ ۵ ۶ ۱ ۰۷ ۴ فـــكـــــــــــس: ۴ ۹ ۵ ۶۲۰ ۰ -۲
۵ ۰ ۰ ۰۲ ۶۲ ۶ ۶۲ ســـامـــانه پیــــامـــكی:

سایت شهروند:
www.shahrvand-newspaper.ir

اینستاگرام شهروند:
s h a h r v a n d o n l i n e _ i r  

شبكه ایكس شهروند:
  s h a h r v a n d o n l i n e

 عکس دیروز

 نگاه روز

 عکس روز

امروز  با  قانون

امروز با سلامت

امروز با پزشکی
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سید محمد تدین رضا خان احمد شاه سیدحسن مدرس


